
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Cattolica, lì   27/03/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 -Area P.O.

N.    167    DEL     19/03/2013 

CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN USO  DI ELEMENTI DI ARREDO 
URBANO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO GESTIONE INTEGRATA SERVIZI MANUTENTIVI E 

TOPONOMASTICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

PRATICA N.   211  





IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Richiamata la deliberazione n. 16 del 26/03/2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  5  del  09/01/2013, 
dichiarata  immediatamente eseguibile,  con la  quale  si  è  provveduto ad  assegnare ai 
dirigenti  responsabili  dei  singoli  settori,   in  via  provvisoria  e  fino  alla  data  di 
approvazione del Bilancio di previsione 2013 e del Piano esecutivo di gestione 2013, gli 
stanziamenti di spesa e le risorse  d'entrata iscritte nel bilancio pluriennale 2012/2014 
secondo lo schema di cui al D.Lgs.118/2011;

Considerato  che  la  Società  GRUPPO  4  S.r.l.  con  sede  in  Nerviano  (MI)  via 
Bergamina n. 3, con Contratto Rep. n. 19.641 del 11.11.2003, ha terminato, nel mese di 
novembre 2012, la concessione del servizio di installazione gestione e manutenzione di 
elementi di arredo urbano;

Considerato che  è  conveniente  per  il  Comune di  Cattolica  che tale uso venga 
esercitato fino al termine in cui scadono analoghe concessioni di carattere pubblicitario 
su arredi urbani, in modo che in seguito  l'Amministrazione Comunale sia in condizione 
di fare un unico affidamento;

Visto il parere della Giunta Comunale del 21/11/2012, in cui si prendeva atto delle 
considerazioni  di  codesto  ufficio  in  merito  ad  un  eventuale  affidamento  solo  a 
condizione che la scadenza fosse riferita all'anno 2016, in modo da uniformare i termini 
all'attuale contratto di gestione degli impianti pubblicitari;

Dato atto che, a seguito di negoziazione con questi uffici, la Società GRUPPO 4 
S.r.l., già concessionaria del servizio in oggetto fino alla scadenza di novembre 2012, si 
rendeva  disponibile  a  nuovo  affidamento  in  convenzione  alle  condizioni  richieste 
dall'Amministrazione, come da offerta allegata Prot. n. 32597 del 04/12/2012;

Dato  atto  che  la  Società  GRUPPO  4  S.r.l.  è  stata  oggetto  di  fusione  per 
incorporazione  nella  Società  PUBLI  CITTA'  S.p.a.  con  sede  in  Milano  via  Pietro 
Paleocapa n. 6 P.Iva 13295590155, di cui questi uffici hanno provveduto alla verifica 
dei requisiti soggettivi e di capacità economica e tecnica;

Ravvisata  pertanto  l'opportunità  e  la  convenienza  per  l'Amministrazione  di 
affidare alla Società PUBLI CITTA' S.p.a. la concessione di uso degli elementi di arredo 
urbano per la durata di anni tre al canone complessivo calcolato per i seguenti impianti: 
n. 11 orologi, n. 4 tabelloni turistici, n. 2 termometri, n. 3 tabelloni con cestino, per i 
quali il canone annuale ammonterebbe a €. 5.760,43 oltre a IVA al 21% per un totale di 
€. 6.970,12 per il primo e secondo anno; per il terzo anno, considerando l'aumento del 
3%, il canone risulterebbe di €. 5.933,24 oltre a IVA al 21% per un totale di €. 7.179,22; 
il totale presunto riferito ai tre anni sarà quindi di €. 21.119,46 (escluso l'applicazione 
della percentuale di variazione degli indici ISTAT);

Pratica  211  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  167 del  19/03/2013 pag. 3 di 6



Visto:

- il D.lgs. n. 165/2001;
- l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia, in particolare 

artt. 4 e 8;
- il T.U. Enti Locali Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

1) di affidare, per i motivi esposti in premessa, alla Società PUBLI CITTA' S.p.a. 
Milano  via  Pietro  Paleocapa  n.  6  P.Iva  13295590155,  la  concessione  di  uso  degli 
elementi di arredo urbano, per la durata di anni tre, con decorrenza dalla data di stipula 
del contratto degli impianti elencati nell'allegato schema di convenzione;

2)  di  approvare  lo  schema di  convenzione  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione;

3) di dare atto che il canone complessivo, (calcolato per gli attuali impianti salvo 
aumento corrispondente al numero autorizzato in contratto) ammonta ad €. 21.119,46 
(escluso l'applicazione della percentuale di variazione degli indici ISTAT) così desunto: 
€. 4.320,32 oltre a IVA al 21% per un totale di €. 5.227,59 per l'anno da aprile 2013; 
€. 5.760,43 oltre a IVA al 21% per un totale di €. 6.970,12 per l'anno 2.014; 
€. 1.440,11 oltre a IVA al 21% per un totale di €. 1.742,53 per l'anno fino a marzo 2015;
€. 4.449,93 oltre a IVA al 21% per un totale di €. 5.384,42 da aprile 2015;
€. 1.483,31 oltre a IVA al 21% per un totale di €. 1.794,80 fino a marzo 2016;

4) di accertare, relativamente all'anno 2013, l'entrata di €. 5.227,59 a carico del 
Capitolo di entrata 568000 “Proventi dalla gestione dei pannelli pubblicitari verticali” - 
Codice Siope 3223, precisando che tale importo è stato calcolato per i seguenti impianti: 
n. 11 orologi, n. 4 tabelloni turistici, n. 2 termometri, n. 3 tabelloni con cestino;

5) di  rinviare a successivo atto, l'assunzione degli accertamenti in entrata del 
canone  relativo  ai  successivi  anni,  in  quanto  allo  stesso  sarà  applicato  l'aumento 
derivante dalle variazioni ISTAT;

6) di dare atto che il canone concessorio dovrà essere versato entro il 31 gennaio 
di ogni anno, salvo la prima annualità il cui versamento avverrà all'atto della stipula 
della convenzione;

7)  di  individuare  nella  persona  del  dott.  Mario  Sala,  in  qualità  di  Posizione 
Organizzativa di tipo B presso il Settore 2 (Lavori Pubblici-Patrimonio-Ambiente ...) 
del Comune di Cattolica, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento 
della determinazione;

8) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

9)  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva 

Pratica  211  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  167 del  19/03/2013 pag. 4 di 6



competenza,  agli  uffici:  Direzione  Amministrativa  Settore  2,  Ragioneria,  Segreteria, 
Ambiente.
  

Il Responsabile del Servizio
  Mario Sala 

Pratica  211  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  167 del  19/03/2013 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

568000 204 2013 5.227,59

Cattolica,  19/03/2013

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  211  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  167 del  19/03/2013 pag. 6 di 6


